
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

VALOR: R$ 2.550,00.
CB PM EDER LIMA DA SILVA
CPF: 821.080.992-04;
VALOR: R$ 2.448,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 455696

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 199/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei comple-
mentar nº 022/94,...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Polícia,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 25 de fevereiro de 2008.
RESOLVE:
I- REVOGAR os termos da Portaria nº 116/2019-DGPC/DIVERSOS, de 
28/03/2019, que designou a servidora NATÁLIA FALCÃO ALVES, matrí-
cula nº 55590255, para exercer a função de Pregoeiro, como também os 
servidores MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, matrícula nº 5558674, e 
ELZA LISBOA FRANCÊS, matrícula nº 5209242-1, para compor a equipe 
de apoio..
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 198/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei comple-
mentar nº 022/94,...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Polícia,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 25 de fevereiro de 2008.
RESOLVE:
I- REVOGAR os termos da Portaria nº 051/2019-DGPC/DIVERSOS, de 
05/02/2019, que designou o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREI-
TAS, matrícula nº 5558674, para exercer a função de Pregoeiro, como 
também os servidores KELLY CRISTINA BARROS CASTELO BRANCO, 
matrícula nº 57190634, THAIS MAIA CARVALHO BEZERRA, matrícula n° 
57190615 e SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO, matrícula nº 5209293, para 
compor a equipe de apoio..
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Pre-
goeiro e membros da equipe de apoio junto a Polícia Civil do Estado do 
Pará, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
Como Pregoeiro: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ, TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, matrícula nº 5813212/5, para exercer a função pelo período de 
01(um) ano, conforme Decreto Estadual nº 2.069/2006, artigo 11, § 4º.
Como equipe de apoio:
PAULO RENATO DE LIMA PINTO, Delegado de Polícia Civil, matrícula 
5420806/2
THAIS MAIA CARVALHO BEZERRA,Assistente Administrativo,matrícula 
57190615/1
IGOR LOPES DUARTE, Consultora Jurídica, matrícula nº 5947170
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 456144

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1416/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019320698, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAME-
TÁ, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 13 a 
14/07/19.;

1 . PAP - EDILAR COUTO DOS SANTOS JUNIOR - MAT:5157382
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1417/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019320774, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAME-
TÁ, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 19 a 
21/07/19;
1 . PAP - EDILAR COUTO DOS SANTOS JUNIOR - MAT:5157382
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1418/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019339060, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA 
MARIA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
20 a 22/07/19;
1 . IPC - JARDSON LUIS CASTRO GUIMARAES - MAT:5332770
2 . IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT:5877970
3 . IPC - GERALDO MAGELLA DE MIRANDA PADINHA - MAT:54197972
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais), perfazendo um total de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1419/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019331500, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO SE-
BASTIÃO DA BOA VISTA, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, 
no período de 13 a 16/07/19;
1 . PAP - EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA - MAT:61263
2 . PAP - LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO - MAT:700487
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
405,00 (quatrocentos e cinco reais. ), perfazendo um total de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1420/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 000012019, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 18 a 
22/07/19;
1 . IPC - JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT:54189345
2 . IPC - NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT:5853222
3 . IPC - JOAO PAULO CUNHA MONTEIRO - MAT:5913873
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendoum total de R$ 
1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1421/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/338098, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ÓBIDOS, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 
18a 22/07/19;
1 . IPC - FABIANA PEREZ CARVALHO BARBOSA - MAT:5940138
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;


